

Viborg, den 29. november 2013
/JETSAL



Referat
til
mødet i Vækstforum
23. oktober 2013 kl. 12:00
i mødelokale M5, Rådhuset i Viborg

Mødedeltagere:

Bent Hansen, regionsrådsformand
Erik Flyvholm, borgmester
Harald Mikkelsen, rektor
Heine Bach, områdedirektør
Jacob Bundsgaard, borgmester
Kirsten Holmgaard, direktør
Michael Thomsen, medlem af regionsrådet
Niels Viggo Lynghøj, borgmester
Peer H. Kristensen, direktør
Søren E. Frandsen, prorektor
Tina Grangaard, adm. direktør
Ulla Diderichsen, medlem af regionsrådet
Thor Jensen (observatør)

Fra Administrationen deltog:
Bo Johansen, direktør

Indholdsfortegnelse

Lars Vildbrad, vicedirektør
Pia Fabrin, vicekontorchef

Indholdsfortegnelse

Pkt.	Tekst	Side
1	Godkendelse af referat af Vækstforums møde den 27. august 2013 *	3
2	Gensidig orientering *	3
3	Vækstforums Handlingsplan 2013-2014 *	5
4	Ændringer til Lov om erhvervsfremme og forskellige andre love (Ny regional Vækst- og udviklingsstrategi) (VUS) - udkast til høringsvar *	5
5	Bevilling til opstart af Danish Food Cluster	6
6	Regionalt-statsligt program "Grønne forretningsmodeller"	7
7	Fonden MedTech Innovation Center (MTIC) og det midtjyske økosystem for sundhedsinnovation *	8
8	Fortsættelse af INNO-X Healthcare (tidl. Bio-X Denmark)	8
9	Dicte II - udvikling af det erhvervs- og turismemæssige potentiale i forbindelse med film/TV-serien	9
10	Væksthusstatistik 2013 *	10
11	Eventuelt *	10

1-33-87-3-12

1. Godkendelse af referat af Vækstforums møde den 27. august 2013

Den administrative styregruppe indstiller,

at Vækstforum godkender referat af den skriftlige høring, der erstattede mødet den 27. august 2013.

Beslutning

Indstillingen vedtoges.

Bilag

- [Referat fra den skriftlige høring, som erstattede Vækstforums møde den 27. august 2013](#)

1-33

-87-3-12

2. Gensidig orientering

Den administrative styregruppe indstiller,

at Vækstforum tager punktet til orientering.

Beslutning

Indstillingen tiltrådtes.

Bent Hansen orienterede under dette punkt om følgende:

Henvendelse fra regionsrådsmedlemmerne Bente Nielsen og Michael Thomsen

Vækstforum har modtaget en henvendelse fra regionsrådsmedlemmerne Bente Nielsen og Michael Thomsen, som også er medlem af Vækstforum.

Henvendelsen vedrører et ønske om at drøfte mulighederne for at der i kølvandet på regeringens togfond, ses på mulighederne for at sætte gang i togproduktionen i Randers og samtidig styrke kompetenceudviklingen.

Vækstforum besluttede at drøfte et oplæg fra administrationen på mødet den 10. december 2013.

Status for arbejdet i Vækstteamet for Turisme og oplevelsesøkonomi

Regeringens Vækstteam for turisme og oplevelsesøkonomi kom i juni i år med en række anbefalinger til udvikling af dansk turisme.

En af Vækstteamets centrale anbefalinger i forhold til udvikling af turismen er et forslag om udvikling af turismen på Vestkysten med udgangspunkt i et nationalt partnerskab.

Erhvervs- og Vækstministeriet/Center for Kystturisme i Hvide Sande er efterfølgende fremkommet med et forslag til etablering af et nationalt partnerskab og en fælles udviklingsstrategi for turismen på Vestkysten.

De tre regioner har efter fælles drøftelse tilkendegivet overfor Erhvervs- og Vækstministeriet, at man er enige i behovet for at udvikle kystturismen og er positive overfor et fælles partnerskab.

Regionerne påpeger, at et sekretariat for kystturismen **ikke** skal placeres hos Videncenter for Kystturisme i Hvide Sande, da der er tale om et nationalt analyse- og viden center – ikke et udviklingscenter.

Event pulje

Som led i indsatsen for en international vækstregion foreslår Vækstforum nu at afsætte en pulje på op til 10 mio. kroner til ikke-kommercielle events, der vurderes at have en positiv effekt på den regionaløkonomiske udvikling.

Forslaget tager udgangspunkt i, at oplevelsesøkonomien spiller en stadig stigende rolle for et områdes image.

Vækstforum vil drøfte et oplæg fra administrationen i 2014.

Indsats for flere praktikpladser

I forbindelse med det fælles møde mellem formandskaberne for Vækstforum og det Regionale Beskæftigelsesråd vil man drøfte muligheden for en indsats for at sikre flere praktikpladser.

På baggrund af en kortlægning af den eksisterende indsats og en analyse af området vil administrationen, i tæt samarbejde med de relevante aktører, udarbejde et oplæg til en indsats for at flere praktikpladser. Vækstforum vil drøfte oplægget på sit møde den 10. december 2013.

Bilag

- [Økonomioversigt til mødet den 23. oktober 2013](#)
- [Henvendelse fra INCUBA a/s vedr. bekræftelse af udviklingstilskud til Navitas - energiforskerpark på Aarhus havn](#)
- [Navitas - regionsrådets beslutning om reservation af økonomisk ramme til etablering af en energi-forskerpark](#)

1-33-87-2-12

3. Vækstforums Handlingsplan 2013-2014

Resumé

Vækstforum vedtog på sit møde den 20. februar 2013 det første udkast til sin handlingsplan for 2013-2014 som et "dynamisk" dokument med mulighed for indarbejdelsen af en række kommende initiativer, herunder Vækstpartnerskabsaftalen 2013.

Vækstpartnerskabsaftalen blev indgået mellem Vækstforum og regeringen i juni 2013, og aftalen er nu indarbejdet i Vækstforums Handlingsplan 2013-2014.

Den administrative styregruppe indstiller,

at Vækstforum godkender Handlingsplan 2013-2014.

Beslutning

Indstillingen vedtoges med bemærkning om, at indsatsen i forhold til Fremtidens industri og herunder erhvervsskolernes rolle fortsat prioriteres.

Ligeledes var der bemærkning om, at Vækstforum i Handlingsplan 2013-2014 sætter stærkt fokus på, at igangsatte aktiviteter skal have et jobskabende element. I de tilfælde, hvor Vækstforum støtter projekter, som indeholder konkret beskæftigelse, skal der gøres opmærksom på, at Vækstforum og Regionsrådet lægger vægt på, at projektet gennemføres under ordnede løn- og ansættelsesforhold.

Bilag

- [Handlingsplan 2013-2014 \(14102013\)udkast til Vækstforums møde 23102013](#)

1-10-76-7-13

4. Ændringer til Lov om erhvervsfremme og forskellige andre love (Ny regional Vækst- og udviklingsstrategi) (VUS) - udkast til hørings svar

Resumé

På baggrund af evalueringen af Kommunalreformen og anbefalingerne i forhold til den del, som vedrører den fremtidige erhvervsudviklingsindsats, er der fremsendt et ændringsforslag til Lov om erhvervsfremme og forskellige andre love.

Vækstforum er, sammen med en række andre aktører, høringspart.

Den administrative styregruppe indstiller,

at Vækstforum drøfter udkast til hørings svar.

Beslutning

Vækstforum godkendte udkast til hørings svar med følgende tilføjelse:

at Vækstforum anbefaler, at såfremt Regionsrådet ikke godkender Vækstforums forslag/udkast til den erhvervs- og vækstrettede del af den regionale vækst- og udviklingsstrategi, sender Regionsrådet forslaget tilbage til Vækstforum med henblik på en fælles dialog mellem Regionsrådet og Vækstforum, jf. § 10, stk. 1.

Bilag

- [Høringsbrev](#)
- [Lov om erhvervsfremme og regional udvikling](#)
- [Høringsliste](#)
- [Udkast til hørings svar vedr. ændringer til lov om Erhvervsfremme](#)

1-15-1-76-18-13

5. Bevilling til opstart af Danish Food Cluster**Resumé**

Region Midtjylland ønsker at medvirke til at styrke forpligtende samarbejder inden for fødevarerhvervet, på tværs af brancher, virksomhedsstørrelse, videninstitutioner og geografi.

Etableringen af Danish Food Cluster har et nationalt perspektiv og er endnu et element, der bygger ovenpå Region Midtjylland egen fødevarerindsats, hvor Future Food Innovation er en central operatør.

Future Food Innovation vil medvirke til at opbygge Danish Food Cluster og vil efterfølgende få en central rolle i udviklingen af klyngen.

Ved at medvirke til etableringen af Danish Food Cluster sikres regionens virksomheder og videninstitutioner adgang til et nationalt netværk med internationale perspektiver. Samtidig får nationale og internationale virksomheder bedre adgang til de særlige kompetencer, der er forankret her i regionen.

Den administrative styregruppe indstiller,

at Vækstforum indstiller til regionsrådet, at der af de regionale erhvervsudviklingsmidler bevilges i alt 1 mio. kr. i 2013 til Agro Business Park på vegne af

Danish Food Cluster, til opstart af Danish Food Cluster. Midlerne fordeles med udbetaling af 0,03 mio. kr i 2013, 0,485 mio. kr. i 2014 og 0,485 mio. kr. i 2015,

- at** Fødevarerådets faglige anbefalinger tages til efterretning og indarbejdes i resultatkontrakten,
- at** der arbejdes for at sikre, at Danish Food Cluster på sigt kan optræde som den samlede danske operatør til udvikling af fødevareområdet.

Beslutning

Indstillingen tiltrådtes.

1-33-87-4-13

6. Regionalt-statsligt program "Grønne forretningsmodeller"

Resumé

Regeringen og Vækstforum for Region Midtjylland har med Vækstpartnerskabsaftalen besluttet at etablere samarbejde om at fremme grønne forretningsmodeller i erhvervslivet. Tilsvarende aftaler er indgået med de øvrige vækstfora.

Der gennemføres et program i 2013-2015, hvor staten finansierer første fase med i alt 10 mio. kr., mens regionerne finansierer fase 2 for de virksomheder, der er beliggende i de respektive regioner. Virksomhederne medfinansierer begge faser. Et relativt stort antal virksomheder fra Region Midtjylland forventes at være potentielle deltagere i programmet.

Den administrative styregruppe indstiller,

- at** Vækstforum indstiller til regionsrådet, at der af de regionale erhvervsudviklingsmidler bevilges 5,0 mio. kr. i 2013 til Væksthus Midtjylland til at gennemføre program for Grønne forretningsmodeller i Region Midtjylland indenfor rammerne af Vækstpartnerskabsaftalen 2013.

Beslutning

Indstillingen titrådtes.

Bilag

- [Grønne forretningsmodeller - indhold og proces](#)

1-33-76-23-2-12

7. **Fonden MedTech Innovation Center (MTIC) og det midtjyske økosystem for sundhedsinnovation**

Resumé

Den anden evaluering af Medtech Innovation Center (MTIC) vurderer, at programmet giver regionen dens investering 1:4 igen og må betragtes som succesfuld.

Evalueringen understreger, at der er behov for at skabe et stærkere ejerskab og en bredere forankring til sundhedsklyngens udvikling, hvis der fremover skal skabes en succesfuld indsats på området.

På baggrund af denne anbefaling bør der arbejdes med realiseringen af en model, hvor Aarhus Universitet, de midtjyske kommuner og Region Midtjylland går ind som centrale parter i en ny fond/ejerkreds af MTIC og skaber en fælles vision og strategi for arbejdet med området.

Den administrative styregruppe indstiller,

at evalueringen tages til efterretning,

at Vækstforum retter henvendelse til regionsrådet, de 19 midtjyske kommuner og Aarhus Universitet, som de centrale parter i en ny fond/ejerkreds, med det formål, at parterne i fællesskab sikrer en årlig grundinvestering på ca. 6 mio. kr.

Beslutning

Indstillingen tiltrådtes.

Bilag

- [Evaluering af MTIC - juni 2013](#)

1-33-76-23-2-10

8. **Fortsættelse af INNO-X Healthcare (tidl. Bio-X Denmark)**

Resumé

INNO-X Healthcare (tidl. Bio-X Denmark) er en platform for samarbejde om kommercielt rettet innovationsarbejde og kompetenceudvikling med Aarhus Universitet, MedTech Innovation Center(MTIC) og Region Midtjylland.

INNO-X Healthcare startede ud i april 2013, blandt andet med en bevilling fra Region Midtjylland til MTIC.

INNO-X er kommet godt fra start. Biomedical Design efteruddannelsen, som er en af platformens hovedaktiviteter, er i gang, og der har været kontakt til en del private virksomheder, og arbejdet koncentreret med at styrke de internationale relationer både i USA og Europa.

INNO-X Healthcare er en del af udmøntningen af Vækstpartnerskabsaftalen 2012.

Den administrative styregruppe indstiller,

at Vækstforum indstiller til regionsrådet, at der af de regionale erhvervsudviklingsmidler bevilges 3,474 mio. kr. i 2014 til MTIC til en fortsættelse af initiativet INNO-X Healthcare.

Beslutning

Indstillingen tiltrådtes.

Bilag

- [Undervisningsplan BioMedical Design 2014](#)
- [Undervisningsplan BioMedical Design 2013](#)
- [Opfølgning september 2013](#)

1-33-76-23-9-13

9. Dicte II - udvikling af det erhvervs- og turismemæssige potentiale i forbindelse med film/TV-serien

Resumé

Aarhus Kommune søger midler til udnyttelse af det erhvervs- og turismemæssige potentiale i forbindelse med filmatiseringen af krimi tv-serien "DICTE II". TV-serien er baseret på Elsebeth Egholms romanserie med journalisten Dicte i hovedrollen. Serien sendes på dansk TV2 og i Skandinavien og forventes endvidere vist i en række andre lande efterfølgende. DICTE II forventes at kunne bidrage til at profilere regionen og bidrage til at tiltrække flere turister og dermed skabe øget omsætning. "DICTE II" har endvidere potentiale til at give Aarhus det rette image som Europas kulturhovedstad i 2017.

Den administrative styregruppe indstiller

at der af Region Midtjyllands midler til erhvervsudvikling bevilges 1 mio. kr. i 2013 til Aarhus Kommune til udnyttelse af det erhvervs- og turismemæssige potentiale i forbindelse med krimi tv-serien "DICTE II". Midlerne bevilges under forudsætning af, at den øvrige lokale og regionale fi-

nansiering tilvejebringes, samt at der ved indgåelse af producentkontrakt sikres de bedste muligheder for anvendelse af billed- og andet materiale til lokal og regional profilering/markedsføring.

Beslutning

Indstillingen tiltrådtes.

1-30-76-30-13

10. Væksthusstatistik 2013

Resumé

Erhvervsstyrelsen har sammenlignet de fem væksthuse i "Væksthusstatistikken 2013".

Tre hovedbudskaber kan nævnes: 1) De virksomheder, som er vejledt af Væksthus Midtjylland, står for henholdsvis 46 %, 36 % og 32 % af den samlede vækst i henholdsvis beskæftigelse, omsætning og eksport blandt alle vejledte virksomheder i de regionale væksthuse, 2) Væksthus Midtjylland har fat i vækstlaget og 3) Det midtjyske erhvervsfremmesystem er sammenhængende.

Resultaterne viser, at de regionale iværksætter- og virksomhedsudviklingsprogrammer virker efter hensigten.

Den administrative styregruppe indstiller,

at Vækstforum tager orientering om hovedpunkter i Væksthusstatistikken 2013 til efterretning.

Beslutning

Indstillingen vedtoges.

Bilag

- [Væksthusstatistik 2013](#)
- [Præsentation af Væksthusstatistik 2013](#)

1-33-87-3-12

11. Eventuelt

Intet.